ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR – MA

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, no uso de suas

atribuições legais e considerando a Homologação do Resultado Final do PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 007/2018/SEMED, publicado no site da Prefeitura

(www.pacodolumiar.ma.gov.br), com base na Lei Municipal nº 693/2017 (que dispõe sobre a

contratação em caráter temporário e de excepcional interesse público) e Lei Municipal nº 730/2018

(que alterou o anexo único da Lei nº 693/2017) aprovada na Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA, e sancionada pelo Prefeito, visando atender a necessidade temporária de excepcional interesse

público para a contratação de profissionais para atendimento da Rede Municipal de Educação,

PROFESSOR ANOS FINAIS DE GEOGRAFIA, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

BÁSICA, AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR, MOTORISTAS, de acordo com as normas instituídas neste Edital.

Respalda – se por normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 05 de

outubro de 1988, Lei Municipal 693/2017 e Lei Municipal nº 730/2018.

RESOLVE:

Art. 1° - Convocar os candidatos indicados no Anexo I deste Edital, AUXILIAR DE

DESENVOLVIMENTO INFANTIL, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR a ser

disponibilizado sítio eletrônico do Município (www.pacodolumiar.ma.gov.br), conforme a

Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo suso epigrafado publicado no sítio da

prefeitura na data de 14 de setembro de 2018 e distribuição de vagas constantes no Anexo III do

Edital n° 007/2018/SEMED e Anexo Único da Lei nº 730 de 20 de março de 2018.

Parágrafo Primeiro – No que concerne à alínea “h” do item 2.5, quando aplicável à alínea “c” e

“d” do item 3.2; 3.3; 3.4; do instrumento convocatório ora referenciado, os Exames Médicos

Constantes do Anexo VI, estes deverão ser entregues e atestados pela Junta Médica do

Município de Paço do Lumiar, situada na Avenida 13, S/N, CSU, Maiobão, CEP: 65.130-000,

nos dias 30 de novembro de 2018, 03 e 04 de dezembro de 2018 das 8h às 11h.

Art. 2° - O candidato convocado do presente instrumento deverá comparecer na sede da Secretaria

Municipal de Educação/SEMED, situada na Avenida 13, Quadra 142, número 05, Conjunto

Maiobão, CEP: 65137-0000 – Paço do Lumiar/MA, no setor de Recursos Humanos, no horário das

8h às 13hrs, entre os dias 03, 04, 05 de dezembro 2018 (de segunda a sexta feira) munidos dos

documentos inerentes ao cumprimento dos requisitos previstos a alínea “g” e “h” do item 2.5 e 9.4.

Para assinatura do contrato e lotação de acordo com o previsto no item 9.5 disposto no Edital n°

007/2018/SEMED.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Parágrafo Segundo – O(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) que se enquadrar (em) no item

3.3 do referenciado instrumento deverá comparecer e submeter-se à perícia da Junta Médica do

Município de Paço do Lumiar, que terá decisão terminativa sobre sua condição de pessoa com

deficiência e sobre o grau de tal deficiência, com a finalidade de verificar se a deficiência que

apresenta realmente o habilita a concorrer às vagas reservadas para candidatos em tais condições,

assim como, também, se as atribuições das atividades do cargo para o qual foi aprovado e

classificado são compatíveis com tal deficiência, além do cumprimento dos requisitos previstos no

parágrafo anterior.

Art. 3° - O candidato que não comparecer dentro do prazo consubstanciado no art. 2° e no

“primeiro parágrafo” deste edital ou em caso de comparecimento, sem estar munido dos

documentos inerentes ao cumprimento dos requisitos previstos no item 2.5, 2.4, 9.3, 9.4, 9.5, 9.6 do

Edital n° 007/2018/SEMED, se recusar à contratação, apresentar desistência por escrito ou deixar de

entrar em exercício na data especificada pelo Município (apresentação na escola ou local de lotação),

será automaticamente eliminado do Processo Seletivo Simplificado, com a conseqüente convocação

do candidato (a) que o (a) suceder na ordem de classificação.

Paulo Roberto Barroso Soares

Secretário de Educação de Paço do Lumiar

Carina Bárbara Rodrigues da Silva

Presidente da Comissão

ANEXO I  DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DA EDUCAÇÃO CONFORME

EDITAL Nº 07/2018/SEMED

                 LISTAGEM DE CANDIDATOS CONVOCADOS

COLOCAÇÃO
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATOS CPF NASC.

PONTUAÇÃO

TOTAL
CARGO SITUAÇÃO

73 1179
JONATHAN DOS SANTOS COSTA

035.255.503-32 01/04/1989 1,00 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

74 811
PATRICIA DE JESUS ALBURQUERQUE

042.320.163-84 15/12/1989 1,00 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

75 389
BEATRIZ MNASCIMENTO DOS SANTOS

059.394.363-58 04/03/1992 1,00 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

76 1038
ISRAEL REIS LIMA

053.573.673-88 23/12/1991 1,00 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

77 1404
ANDERSON BRENO DE SOUSA

607.598.553-07 14/02/1994 1,00 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

78 24
BEATRIZ CAMPOS DA COSTA

604.887.133-31 24/11/1994 1,00 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

79 165
KASSIA VALÉRIA DO ROSÁRIO

SANTOS
609552713-98 11/10/1996 1,00 MONITOR

CADASTRO

RESERVA

80 341
MARCELO AVELAR LOPES

026.615.503-05 30/12/1988 0,50 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

81 587
MARIA DE NAZARE SOUSA SANTOS

065.130.000-00 22/02/1992 0,50 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

82 176
RONILSON ABREU PEREIRA

042.441.153-90 20/06/1993 0,50 MONITOR
CADASTRO

RESERVA

COLOCAÇÃO
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATOS CPF NASC.

PONTUAÇÃO

TOTAL
CARGO SITUAÇÃO

8 181
MADALENA PEREIRA DE JESUS

02.691.893-51 07/12/1982 10,00 ADI
CADASTRO

RESERVA

9 200
ALESSANDRA COSTA DA CONCEIÇÃO

656.721.603-44 24/02/1981 9,00 ADI
CADASTRO

RESERVA